
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
30.12.2016                                р. п. Дмитриевка                                     № 686 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского района 
«Доступная среда»  на 2016-2021 годы, утверждённую постановлением 
администрации района от 28.12.2015г № 765 
  
 В связи с корректировкой финансирования программы  за счёт средств  
районного  бюджета,  администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
         1.Внести в муниципальную программу Никифоровского района 
«Доступная среда»  на 2016-2021 годы, утверждённую постановлением 
администрации района от 28.12.2015г № 765 «Об утверждении 
муниципальной программы Никифоровского района «Доступная среда» 
на 2016-2021 годы»  следующие изменения: 
 1.1.в паспорте программы раздел «Объемы и источники 
финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

Общий объем финансирования реализации Программы составляет (прогноз) 
1194,0 тыс. рублей, из них: 

в 2016 году - 143,0 тыс. руб.; 
в 2017 году - 195,0 тыс. руб.; 
в 2018 году - 199,0 тыс. руб.; 
в 2019 году - 213,0 тыс. руб.; 
в 2020 году - 217,0 тыс. руб. 
в 2021 году - 227,0 тыс. руб 
объем средств районного бюджета-563,0 тыс. рублей, из них: 
в 2016 году – 30,0 тыс. руб. 
в 2017 году - 94,0 тыс. руб. 
в 2018 году - 99,0 тыс. руб.  
в 2019 году - 108,0 тыс. руб. 
в 2020 году - 111,0 тыс. руб 
в 2021 году - 121,0 тыс.руб 
объем средств, выделяемых из внебюджетных источников - 631,0 тыс. 

рублей, из них: 
в 2016 году - 113,0 тыс. руб. 
в 2017 году - 101,0 тыс. руб. 
в 2018 году - 100,0 тыс. руб. 
в 2019 году - 105,0 тыс. руб. 
в 2020 году - 106,0 тыс. руб. 
в 2021 году - 106,0 тыс. руб. 

          



 

1.2.Раздел 5  Программы «Ресурсное обеспечение Программы» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 

         1.3.Приложения № 2,3 к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложениям № 2,3 к настоящему постановлению 
соответственно. 

 2.Разместить настоящее постановление  на  официальном сайте 
администрации района в сети «Интернет» и на Тамбовском областном 
портале  top68.ru. 

 3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Т.Ю. Березину. 

 

 

Глава  района                                                                                    А.Р. Щербаков 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение  № 1     
к постановлению администрации района 

от  30. 12.2016  № 686  

 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

5.«Ресурсное обеспечение Программы» 
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

районного бюджета и из внебюджетных источников.  

На финансирование мероприятий Программы на период 2016-2021 годы 
предусмотрено (прогноз) 1194,0  тыс. рублей, из них:  

в 2016 году - 143,0 тыс. руб.; 
в 2017 году - 195,0 тыс. руб.; 
в 2018 году - 199,0 тыс. руб.; 
в 2019 году - 213,0 тыс. руб.; 
в 2020 году - 217,0 тыс. руб. 
в 2021 году - 227,0 тыс. руб 
объем средств районного бюджета-563,0 тыс. рублей, из них: 
в 2016 году – 30,0 тыс. руб. 
в 2017 году - 94,0 тыс. руб. 
в 2018 году - 99,0 тыс. руб.  
в 2019 году - 108,0 тыс. руб. 
в 2020 году - 111,0 тыс. руб 
в 2021 году - 121,0 тыс.руб 
объем средств, выделяемых из внебюджетных источников - 631,0 тыс. 

рублей, из них: 
в 2016 году - 113,0 тыс. руб. 
в 2017 году - 101,0 тыс. руб. 
в 2018 году - 100,0 тыс. руб. 
в 2019 году - 105,0 тыс. руб. 
в 2020 году - 106,0 тыс. руб. 
в 2021 году - 106,0 тыс. руб.   

Объемы финансирования расходов на выполнение Программы ежегодно 
уточняются при формировании бюджета Никифоровского района на очередной 
финансовый год. 

Ресурсное обеспечение Программы с указанием ответственных 
исполнителей представлено в приложении № 3 к Программе.  

 

 

 
 



 

 
Приложение № 2   

к постановлению администрации района 
от    30.12.2016 № 686 

Приложение  № 2    
к муниципальной программе  

Никифоровского района   
«Доступная среда»   

         на 2016 - 2021 годы     
Перечень 

мероприятий муниципальной программы Никифоровского района «Доступная среда» на 2016-2021 годы 

 
Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч. 

  

N 

п/
п 

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 
ведомственной целевой 
программы 

Ответствен-ный исполнитель, 
соисполни-тели 

 

наименование 

 

единица 
измерения 

 

 год реали-зации 
ме-роп-риятия 

 

значение (по 
годам реа-
лиза-ции ме-
роп-рия-тия) 

 

по годам, 
всего 

 

местный 
бюджет 

 

внебюджетные средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

2016 г. 60    

2017 г. 70    

2018 г. 75    

2019 г. 80    

2020 г. 85    

2021 г. 90    

1. Основное 
мероприятие 
1.Обеспечение 
условий доступности 
приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
МГН 

 Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих уровень 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов в 
Никифоровском районе 

% 

 

2 1.1. Адаптация  Отдел культуры, по Доля приоритетных % 2016 г. 50 30,0 20,0 10,0 



 

2017 г. 40 20,0 10,0 10,0 

2018 г. 50 20,0 10,0 10,0 

2019 г. 60 25,0 15,0 10,0 

2020 г. 70 25,0 15,0 10,0 

2021 г. 80 30,0 20,0 10,0  

учреждений культуры 
(оборудование входных 
групп, лестниц, 
пандусных съездов, 
расширение дверных 
проемов, путей 
движения внутри 
зданий, зон оказания 
услуг, средств 
ориентации для 
инвалидов по зрению и 
слуху, санитарно-
гигиенических 
помещений, 
прилегающих 
территории, для 
перемещения МГН 
внутри зоны оказания 
услуг и др.) 

делам молодёжи, 
физической культуры 
и архивного дела  
администрации 
района 

объектов культуры 
доступных для инвалидов 
и других МГН  в общей 
численности 
приоритетных объектов 
культуры  

 

2016 г. 55 19,0 - 19,0 

2017 г. 60 18,0 8,0 10,0 

2018 г. 65 18,0 8,0 10,0 

2019 г. 70 20,0 10,0 10,0 

2020 г. 75 20,0 10,0 10,0 

2021 г. 80 20,0 10,0 10,0 

3 1.2. Адаптация  
учреждений 
физической культуры 
и спорта 
(оборудование 
входных групп, 
лестниц, пандусных 
съездов, расширение 
дверных проемов, 
путей движения 
внутри зданий, зон 
оказания услуг, 
средств ориентации 
для инвалидов по 
зрению и слуху, 
санитарно-
гигиенических 
помещений, 
прилегающих 

Отдел образования 
администрации 
района 

Доля приоритетных 
объектов физической 
культуры и спорта, 
доступных для инвалидов 
и других МГН в общем 
количестве приоритетных 
объектов физической 
культуры и спорта  

% 

 



 

территории и др.) 

2016 г.  15,0 -  15,0 

2017 г.  15,0 - 15,0 

2018 г.  15,0 - 15,0 

2019 г.  15,0 - 15,0 

2020 г.  15,0 - 15,0 

2021 г.  15,0 - 15,0 

4 
 
 

1.3. Адаптация  
объектов торговли, 
общественного 
питания и 
административных 
зданий (оборудование 
входных групп, 
лестниц, пандусных 
съездов, расширение 
дверных проемов, 
путей движения 
внутри зданий, зон 
оказания услуг, 
средств ориентации 
для инвалидов по 
зрению и слуху, 
санитарно-
гигиенических 
помещений, 
прилегающих 
территории и др.) 

 Доля приоритетных 
объектов торговли, 
общественного питания и 
административных зданий 
доступных для инвалидов 
и других МГН в общем 
количестве приоритетных 
объектов торговли, 
общественного питания и 
административных зданий 

 

 

2016 г. 16,6 30,0 10,0 20,0 

2017 г. 17,6 30,0 10,0 20,0 

2018 г. 18,8 30,0 10,0 20,0 

2019 г. 19,3 30,0 10,0 20,0 

2020 г. 20,0 30,0 10,0 20,0 

5 1.4. Создание  в 
дошкольных 
образовательных 
организациях 
универсальной 
безбарьерной среды 
для инклюзивного 
образования детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 
(оборудование 

Отдел образования 
администрации 
района 

Доля  дошкольных  
образовательных 
организаций , в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья ( в 
общем количестве 
дошкольных 
образовательных 

% 

2021 г. 21 30,0 10,0 20,0 



 

входных групп, 
лестниц, пандусов, 
поручней, 
расширение дверных 
проемов, путей 
движения внутри 
зданий, зон оказания 
услуг, средств 
ориентации для 
инвалидов по зрению 
и слуху, оснащение 
специальным, в том 
числе учебным, 
реабилитационным, 
компьютерным 
оборудованием и др.) 
в том числе 
составление 
проектно-сметной 
документации  

организаций)  

2016 г. 20 10,0 - 10,0 

2017 г. 25 20,0 10,0 10,0 

2018 г. 27 20,0 10,0 10,0 

2019 г. 29 22,0 12,0 10,0 

2020 г. 35 25,0 15,0 10,0 

40 30,0 20,0 10,0 

6 1.5.Проведение 
мероприятий по 
формированию в 
области сети базовых 
общеобразовательных 
организаций, в 
которых созданы 
условия для 
инклюзивного 
образования детей-
инвалидов 

Отдел образования 
администрации 
района 

Доля  общеобразовательных 
организаций , в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов  в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций 

% 

2021 г. 

    



 

7 1.6 Адаптация  
образовательных  
организаций 
(оборудование входных 
групп, лестниц, 
пандусных съездов, 
расширение дверных 
проемов, путей 
движения внутри 
зданий, зон оказания 
услуг, средств 
ориентации для 
инвалидов по зрению и 
слуху, санитарно-
гигиенических 
помещений, 
прилегающих 
территории, для 
перемещения МГН 
внутри зоны оказания 
услуг и др.) 

Отдел образования 
администрации 
района 

Доля  общеобразовательных 
организаций , в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
образования детей-
инвалидов  в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций 

% 2016 20 - = - 

2016 г. 60    

2017 г. 70    

2018 г. 75    

2019 г. 80    

2020 г. 85    

8 Основное 
мероприятие 2. 
Развитие системы 
реабилитации и 
социальной 
интеграции 
инвалидов 

 Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих уровень 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов в 
Никифоровском районе 

 

2021 г. 90    

2016 г. 5 - - - 

2017 г. 6 4,0 4,0 - 

2018 г. 7 4,0 4,0 - 

2019 г. 8 4,0 4,0 - 

9 2.1. Повышение 
доступности и 
качества 
реабилитационных 
услуг  (развитие 
системы 
реабилитации и 

   

2020 г. 9 4,0 4,0 - 



 

социальной 
интеграции 
инвалидов)  в 
Никифоровском 
районе 

2021 г. 10 4,0 4,0 - 

2016 г. 18 - - - 

2017 г. 22 17,0 10,0 7,0 

2018 г. 25 10,0 10,0 - 

2019 г. 29 10,0 10,0 - 

2020 г. 35 10,0 10,0 - 

10 2.1.1. Оснащение 
специальным 
оборудованием и 
инвентарем  
учреждений 
спортивной 
направленности по 
адаптивной 
физической культуре 
и спорту 

Отдел образования 
администрации 
района 

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности этой 
категории 

% 

2021 г. 40 10,0 10,0 - 

2016 г.  15,0 - 15,0 

2017 г.  25,0 10,0 15,0 

2018 г.  30,0 10,0 20,0 

2019 г.  35,0 10,0 25,0 

2020 г.  35,0 10,0 25,0 

2021 г.  35,0 10,0 25,0 

11 2.1.2. Обеспечение 
дошкольных 
образовательных 
организаций 
техническими 
средствами обучения, 
в том числе 
коррекционно-
реабилитационным 
оборудованием 

Отдел образования 
администрации 
района 

Доля  дошкольных  
образовательных 
организаций , в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья ( в 
общем количестве 
дошкольных 
образовательных 
организаций) 

% 

 



 

2016 г.  - - - 

2017 г.  7,0 7,0 - 

2018 г.  10,0 10,0 - 

2019 г.  10,0 10,0  

2020 г.  10,0 10,0  

12 2.2. Информационно-
методическое и 
кадровое обеспечение 
системы 
реабилитации и 
социальной 
интеграции 
инвалидов 

   

2021 г.  10,0 10,0  

2016 г. 1 -  - 

2017 г. 1 3,0 3,0 - 

2018 г. 1 5,0 5,0 - 

2019 г. 1 5,0 5,0 - 

2020 г. 1 5,0 5,0 - 

2021 г. 1 5,0 5,0 - 

13 2.2.1. Обеспечение 
повышения 
квалификации, 
профессиональной 
подготовки 
специалистов 
системы образования, 
работающих с 
детьми-инвалидами и 
детьми с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 

Отдел образования 
администрации 
района 

Количество работников 
системы образования, 
прошедших 
инструктирование и 
обучение для работы с 
детьми-инвалидами, по 
вопросам связанным с 
обеспечением доступности 
для них объектов и услуг  

чел 

 

2016 г. 2 - - - 

2017 г. 2 4,0 4,0 - 

2018 г. 3 4,0 4,0 - 

2019 г. 3 4,0 4,0 - 

2020 г. 3 4,0 4,0 - 

14 2.2.2.  Проведение 
семинаров для 
специалистов 
системы образования, 
занятых в сфере 
реабилитации и 
социальной 
интеграции 

Отдел образования 
администрации 
района 

Количество работников 
системы образования, 
прошедших 
инструктирование и 
обучение для работы с 
детьми-инвалидами, по 
вопросам связанным с их 
реабилитацией и 
интеграцией в общество, с 

чел 

2021 г. 3 4,0 4,0  



 

инвалидов  обеспечением доступности 
для них объектов и услуг 

 

 

2016 г. 52    

2017 г. 60    

2018 г. 65    

2019 г. 70    

2020 г. 73    

2021 г. 75    

15 2.3. Преодоление 
социальной 
разобщенности в 
обществе и 
формирование 
позитивного 
отношения к 
проблемам инвалидов 
и проблеме 
обеспечения 
доступной среды 
жизнедеятельности 
для инвалидов и 
других МГН 

   

 

2016 г. 50,6 2,0 - 2,0 

2017 г. 51,2 2,0 - 2,0 

2018 г. 51,8 3,0 - 3,0 

2019 г. 52,4 3,0 - 3,0 

2020 г. 53,0 4,0 - 4,0 

16 2.3.1.  Проведение 
специальных 
социологических 
исследований в 
районе (изучение 
мнения инвалидов о 
доступности 
объектов, услуг, об 
отношении населения 
к проблемам 
инвалидов) 

 Доля инвалидов, 
положительно оценивающих 
отношение населения к 
проблемам инвалидов, в 
общей численности 
опрошенных инвалидов в 
Никифоровском районе 

% 

2021 г.  4,0 - 4,0 

2016 г. 50,6 7,0 - 7,0 

2017 г. 51,2 10,0 8,0 2,0 

17 2.3.2. Проведение 
районного 
мероприятия и 
выставки творчества 

Отдел культуры, по 
делам молодёжи, 
физической культуры 
и архивного дела  

Доля инвалидов, 
положительно оценивающих 
отношение населения к 
проблемам инвалидов, в 

% 

2018 г. 51,8 10,0 8,0 2,0 



 

2019 г. 52,4 10,0 8,0 2,0 

2020 г. 53,0 10,0 8,0 2,0 

2021 г. 53,0 10,0 8,0 2,0 

инвалидов, 
посвященных 
Международному 
дню инвалидов 

администрации 
района , отдел 
образования 
администрации 
района 

общей численности 
опрошенных инвалидов в 
Никифоровском районе 

 

2016 г. 50,6 15,0 - 15,0 

2017 г. 51,2 20,0 10,0 10,0 

2018 г. 51,8 20,0 10,0 10,0 

2019 г. 52,4 20,0 10,0 10,0 

2020 г. 53,0 20,0 10,0 10,0 

2021 г. 53,0 20,0 10,0 10,0 

18 2.3.3. Организация и 
проведение 
спортивных 
праздников, 
фестивалей, 
соревнований среди 
граждан с 
ограниченными 
возможностями и 
семей, имеющих 
инвалидов 

Отдел культуры, по 
делам молодёжи, 
физической культуры 
и архивного дела  
администрации 
района 

Доля инвалидов, 
положительно оценивающих 
отношение населения к 
проблемам инвалидов, в 
общей численности 
опрошенных инвалидов в 
Никифоровском районе 

% 

 

2016 г.  143,0 30,0 113,0 

2017 г.  195,0 94,0 101,0 

2018 г.  199,0 99,0 100,0 

2019 г.  213,0 108,0 105,0 

2020 г.  217,0 111,0 106,0 

2021 г.  227,0 121,0 106,0 

 ИТОГО 

 

   

 

 

  1194,0 563,0 631,0 

 
 
 
 
 



 

                     
  Приложение № 3   

к постановлению администрации района 
от  30.12.2016 № 686     

Приложение  № 3    
к муниципальной программе  Никифоровского района   

«Доступная среда»   на 2016 - 2021 годы     
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Никифоровского района 
«Доступная среда»   на 2016-2021 годы 

 
 

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч. 
 

Статус 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Никифоровского района 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

по годам, всего районный бюджет Внебюд средства 

1 2 3 5 6 7 
2016 143,0 30,0 113,0 
2017 195,0 94,0 101,0 
2018 199,0 99,0 100,0 
2019 213,0 108,0 105,0 
2020 217,0 111,0 106,0 
2021 227,0 121,0 106,0 

Муниципальная 
программа 
Никифоровского 
района 

 

«Доступная среда»  
2016-2021 годы 

 

отдел образования 
администрации района 
отдел культуры, по делам 
молодёжи, физической 
культуры  и архивного дела  
 

 1194,0 563,0 631,0 
 
 


